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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá výzkumem pokročilých informačních technologií
zaměřených na oblast plánování a řízení výroby, jejichž plánovací algoritmy
jsou založeny na základních principech Teorie omezení.

Cílem práce je stanovit na základě provedených analýz hlavní zásady vedoucí
k lepšímu dosahování požadovaného vlivu nasazeného řešení pro pokročilé
plánování a rozvrhování výroby na celkovou výkonnost výrobního procesu.
V souvislosti s hlavním cílem je v rámci studie řešena otázka rovnoměrnosti
přínosů z nasazeného softwarového řešení dle jednotlivých typů výrob, reálnosti
stanovených očekávání ze strany výrobních firem a jejich ochoty ke změnám
zažitých postupů a řízení klíčových interních procesů.

Výstupem práce je návrh systémového modelu předpokladů efektivního
fungování informačního systému pro plánování výroby na bázi teorie omezení a
návrh postupu k definici klíčových ukazatelů hodnocení výkonnosti vybraných
podnikových procesů přímo ovlivňujících vliv předmětného informačního
systému na celkovou výkonnost výrobního procesu.

ABSTRACT
This dissertation is focused on research activities regarding advanced

production planning systems which use planning algorithms based on basic
principles of Goldratt´s Theory of Constraints.

The main goal is to determine basic principles to achieve a better impact of
the implemented advanced production planning system on the total production
process performance. The results are based on previous analyses of a
questionnaire-based quantitative investigation as well as an interview-based
qualitative investigation. In connection with the main goal, the benefits available
in different types of manufacturing environments are discussed as well as the
topic of realistic expectations of manufacturing companies or their willingness
to change their key internal processes and other routines.

The output of the work is forming a complex system model of basic
requirements for perfect and effective use of the theory of constraints based
information system for production planning and scheduling. It also includes a
recommended system and method for defining key performance indicators (KPI)
of selected business processes directly influencing the performance of
production planning system and production process itself.
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ÚVOD
V jedné epizodě kultovního amerického válečného seriálu M*A*S*H zazněl

citát: „Lidé neplánují selhání, ale selhávají při plánování“. Když se podíváme na
naši současnou společnost a reálné podnikové prostředí, asi všichni uznáme, že
znění této věty je více než aktuální. Plánování a rozvrhování výroby je také
jednou z klíčových aktivit řízení výrobních firem s velmi vysokým vlivem na
výkonnost výrobního procesu i výkonnost společnosti jako takové.

V některých odvětvích je výrobní proces méně, jinde zase více složitý, což
ovlivňuje jeho náročnost zejména na kapacitní plánování. Efektivně plánovat a
řídit takovéto složité výrobní procesy je proto téměř nemožné bez sofistikované
softwarové podpory. Zdá se však, že otázce výrobního plánování se začínají jak
výrobní firmy, tak softwaroví producenti masivně věnovat až později od druhé
poloviny dvacátého století. Proč je tomu tak? Hlavním důvodem je nasycenost
trhů, která v minulosti neexistovala. Podniky měly jistotu, že veškerá jejich
produkce bude prodána, protože poptávka převyšovala nabídku. Nebylo nutné
bojovat o zákazníka ani krátkými dodacími lhůtami, výhodnými cenami a
dalšími konkurenčními zbraněmi. Dnešní situace je však diametrálně odlišná.
Životní cyklus výrobků se neustále zkracuje, konkurence roste, zákazníci
očekávají maximální dodavatelskou spolehlivost a pružnost svých dodavatelů.
Neustálý tlak na snižování cen nutí výrobní podniky hledat úspory především ve
výrobních nákladech, případně hledat další konkurenční zbraně.

Již Tomáš Baťa si byl vědom toho, že výrobní plánování je jedna
z nejdůležitějších součástí podnikového řízení a byl postupně následován
dalšími slavnými manažery, kteří se začali tímto problémem zabývat hlouběji.
Jedním z těch současnějších byl i doktor E. M. Goldratt, který se na oblast
výrobního plánování začal dívat z nového úhlu pohledu, a to přes omezené
výrobní kapacity. Tímto pohledem vytvořil nový manažerský směr neboli
manažerskou filozofii zvanou Teorie omezení. V posledních letech pak vznikla
spousta různých softwarových nástrojů využívajících a kombinujících různé
metody a přístupy k výrobnímu plánování.

Předložená disertační práce se zabývá právě výzkumem těchto novějších
metod plánování a řízení výroby, které vycházejí z omezených kapacit, neboli
z Teorie omezení, a snaží se plánovat tak, aby byla při výrobě zajištěna
maximální efektivita při využívání výrobních zdrojů, a to nejenom strojů a
zařízení, ale i všech materiálů spotřebovávaných v rámci výrobního procesu.
Práce je rozdělena do několika kapitol. První kapitola obsahuje popis současné
situace poznání v dané oblasti a vymezuje oblast výzkumu. V rámci teoretické
rešerše je charakterizován výrobní proces a současné přístupy k jeho řízení a
sledování výkonnosti. Dále se první kapitola zabývá charakteristikou Teorie
omezení a jejím uplatněním ve výrobním procesu. V závěru teoretické rešerše je
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věnována jedna část také podnikové informatice, současnému stavu využívání
IT technologií v českých podnicích a softwarovým aplikacím využívaným ve
výrobním procesu včetně jejich dostupnosti na českém trhu. Součástí
navazujících kapitol je pak stanovení základních výzkumných cílů a hypotéz
včetně postupů a metod použitých při vlastním bádání.

Stěžejní částí práce je kapitola 4 obsahující hlavní výsledky výzkumné
činnosti. V této kapitole se nachází popis podkladů k ověření hypotéz na základě
kvantitativního a částečně i kvalitativního šetření. K jejich ověření bylo využito
vybraných statistických nástrojů blíže specifikovaných v části věnující se
metodologii. Ze získaných podkladů v rámci vlastního výzkumu vzešly
myšlenky pro vytvoření uceleného systémového modelu předpokladů
efektivního fungování procesu plánování a rozvrhování výroby za pomoci
pokročilé plánovací technologie, který je blíže a detailněji rozebrán
v závěrečných kapitolách výzkumné části práce.

Veškeré výstupy práce jsou v závěru diskutovány a posouzeny z hlediska
jejich přínosu pro praxi i vědeckou a univerzitní sféru.

11

1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
První kapitola práce se věnuje literární rešerši, formulaci základních

teoretických východisek práce a nástinu aktuálního stavu řešené problematiky.
Kapitola je logicky rozdělena na několik částí, ve kterých se budu postupně
věnovat problematice řízení výrobního procesu, Teorii omezení, podnikovým
informačním systémům a jejich uplatněním ve výrobním prostředí.

1.1 Výrobní proces a jeho řízení
Vzhledem k tomu, že se ve své práci zabývám výzkumem v oblasti metod pro

plánování výroby, budu se blíže věnovat pouze výrobnímu procesu jako hlavní
činnosti výrobního podniku. Nejjednodušší ekonomické poučky charakterizují
výrobu jako proces přeměny výrobních vstupů na výstupy. Podle Synka (2002)
je výrobou každá činnost, která vytváří nějakou hodnotu, tj. každá hospodářská
činnost související s produkcí výrobků, příp. poskytováním služeb.

Řízení výrobního procesu pak můžeme v zjednodušené formě chápat jako
zajištění všech výrobních zdrojů, materiálů a organizačních podmínek
souvisejících s výše popsanou výrobní činností. Keřkovský (2001, str. 3)
charakterizuje řízení výroby jako proces zaměřený na „dosažení optimálního
fungování výrobních systémů s ohledem na vytyčené cíle, přičemž se jedná
především o věcné, prostorové a časové sladění, případně koordinaci činitelů
účastnících se výrobních procesů“.

Samozřejmě i pohled na řízení výroby se dlouhodobě vyvíjí a v dnešní době
je doplňován o další aspekty integrující výrobní, sociální a environmentální
stránku podniku. Muniz, Batista a Loureiro (2010) k těmto základním dimenzím
přidávají ještě další, a to dimenzi znalostní. Tvrdí, že znalostní úroveň je ve
výrobním procesu velice důležitá, protože pomáhá manažerům lépe rozumět
výrobním procesům a tím dosahovat i jejich zlepšení. Ty nejvyspělejší výrobní
organizace se dlouhodobě snaží dosahovat úroveň podniku světové třídy. Tento
pojem poprvé použil profesor Richard Schonberger ve své stejnojmenné knize
(Schonberger, 1986). Jak uvádí Maskell (1991), podnik světové třídy je
postaven především na těchto čtyřech pilířích:

• Nový přístup ke způsobu řízení kvality produkce

• Využívání principů just-in-time a štíhlé výroby

• Změna v přístupu k pracovní síle


[…]


Bonatrans KOMPAN SKD a.s.

Bonavita Konex ocel s.r.o. SKLÁŘSKÉ STROJE ZNOJMO

BOSCH Termotechnika (Krnov) Kooperativa v.o.d. Sklostroj Turnov CZ

BRAVOLL KORADO Solarco

Bronas Kosyka SOPO s.r.o.

BTV Plast KOVÁŘ plus s.r.o. SOR Libchavy s.r.o.

C+H Metall s.r.o. KOVO Koukola SpofaDental

Carborundum Electrite Kovo Ledeč, s.r.o. Spokar

CatCut s.r.o. Kovokon STAP, a.s.
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CEBES a.s. KOVOVÝROBA HOFFMANN, s.r.o. Steel Center Europe, s.r.o.

Cedima Kraft Foods STOLFIG s.r.o.

CENTES, spol. s.r.o. Královopolská, a.s. Story Design, s.r.o.

CIDEM HRANICE a.s. Krkonošské papírny Strojírna Novotný

Cogebi a.s. KROB Strojírny Cheb

Colorlak Kromexim Material Handling ČR Strojtex

COLORSET KULIČKOVÉ ŠROUBY Kuřim, a.s. STROS - Sedlčanské strojírny

Construct KUTHREIBER, s.r.o. SV metal spol. s r.o.

Conteg KVS EKODIVIZE a.s. Svatavské strojírny

Contipro C KYB Manufacturing Symphony

CROMODORA WHEELS s.r.o. Lactalis CZ Sysklass

CZ Loko Laird Technologies Škoda / Pilsner Steel

Čegan Lakum KTL ŠKODA TVC s.r.o.

Daido Metal Czech, s.r.o. Lesaffre Česko, a.s. ŠROUBY Krupka s.r.o.

Daikin Device Czech Republic s.r.o. Linde Pohony s.r.o. Takada Industries Louny

DAKO-CZ LINEA NIVNICE a.s. Tecnocap

Dakon Liplastec, s.r.o. Technoexport a.s.

Danone Lucas Varity TECHNOSKLO s.r.o.

Dehtochema LUKOV Plast TENEZ a.s.

Delong Instruments M.J.Maillis, Czech, s.r.o. Tesla Jihlava, a.s.

DEPRAG CZ a.s. Madeta Tokoz

Deva F M Magna TOKOZ a.s.

DI industrial spol. s r.o. Magna České Velenice Tomovy parky, s.r.o.

DICOM, s.r.o. Magneton Tonak

Dioflex Magnum Parket TOROLA electronic, spol. s r. o.

DIPRO, výrobní družstvo invalidů MAHR TOS VARNSDORF a.s.

Ditipo, a.s. MANDÍK, a.s. TOS Znojmo

DK OPEN spol. s r.o. MB komplex TOSHULIN

DNA CENTRAL EUROPE s.r.o Medin TOS-MET spol. s r.o.

Dopla Pap Menzi Muck TRANSPORTA CZECH REPUBLIC

Druteva Cz Mesit Transroll CZ

Drutěva, v.d. MESIT PCB, spol. s r.o. Traťová strojní společnost

Dřevozpracující družstvo Lukavec MESIT ronex Trevos

DT - Výhybkárna a strojírna Metrostav TŘINECKÉ ŽELEZÁRNY, a.s.

Dynamic Manufacturing MEV Praha TVD - Technická výroba, a.s.

IREKS ENZYMA s.r.o. MFC Morfico s.r.o. UCB Technometal, s.r.o.

EC - TECH a.s. Misan s.r.o. UMAKOV s.r.o.

ECOS Choceň Mlékárna Kunín UNEX, a.s.

Electrolux Mlékárna Olešnice UNIS-N

Elektrokov Mlékárna Valašské Meziříčí Urdiamant

Elfe MODELÁRNA LIAZ spol. s.r.o Valve Control

ELO+ Modus Variel

ENBRA, Mood International, s.r.o. Vasmo

Energo Choceň MRB Sazovice, spol. s r.o. VAŠE DEDRA s.r.o.

Epas MS technik VAUB Pharma, a.s.

Epicor MSA, a.s. Velvana, a.s.

ERGON, a.s. MSV Výtahy a.s. Vinařství Ludwig

Est Stege Technology My GEM Vipax, a.s.

EUTIT s.r.o. NAFO Strakonice s.r.o. Viscofan

Excon NAREX Vršovice, s.r.o. Visteon-autopal

Farmak Nástrojárna Letov a.s. Vitar

Farmet a.s. NAVEL, spol. s r.o. Vítkovice

Faurecia Exhaust Systems s.r.o. NT Magnetics VOP CZ

Ferona Thyssen Plastic Obchodní družstvo IMPRO VUES

Ferrit OBZOR, výrobní družstvo Zlín VÚHŽ a.s.

FIMES, a.s. OHL ŽS WALMAG MAGNETICS s.r.o.

Finidr OK Záchlumí Wikov

FIS ÖKOLOGISCHE KAUTSCHUK TECHNOLOGIE Wikov Industry

Fort Frames Open ERP Window Holding a.s.

Fortex-AGS OPTAGLIO s.r.o.¨ Wiplast

Frema, s.r.o. ORLIK KOMPRESORY, v.d Wirpo

Frigera, a.s. OSPAP ZÁLESÍ, s.r.o.¨

Fruko Schulz s.r.o. Otavské strojírny ZAT

Fuji Koyo Czech Panasonic ZPA Smart Energy s.r.o.

Galvamet Panav a.s. ZVU POTEZ a.s.

GASTROMA a.s Panep ŽĎAS, a.s.

GE Aviation Czech s.r.o. PAPCEL, a.s.
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PŘÍLOHA B: Dotazník
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PŘÍLOHA C: Statistické výpo čty k vyhodnocení hypotézy H1
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PŘÍLOHA D: Statistické výpo čty k vyhodnocení hypotézy H3
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