**Oponentní posudek doktorské disertační práce Ing. Denisy Hruškové na téma
Informační systémy pro plánování a rozvrhování výroby na bázi Teorie omezení
a jejich vliv na výkonnost výrobního procesu.**

**Aktuálnost tématu a cíle disertace.**

V současném globálním a vysoce konkurenčním prostředí, ve kterém nabídka převyšuje poptávku, je na výrobní podniky vyvíjen čím dál tím vyšší tlak na zkracování dodacích lhůt produktů a snížování nákladů. Jednou z cest, jak toho dosáhnout je zkvalitňování a zpřesňování systému plánování výroby.

Proto si disertantka dala za cíl své disertace *„Navržení systémového modelu předpokladů efektivního fungování informačních systémů pro plánování a rozvrhování výroby, využívajících klíčových principů Teorie omezení v praxi českých výrobních závodů“*. Dílčím cílem bylo zjištění toho, zda má uplatnění filosofie TOC při plánování a rozvrhování výroby vliv na výkonnost a flexibilitu výrobního systému za předpokladu využití adekvátního informačního systému.

Takto stanovené cíle považuji za aktuální a splněné.

**Postup řešení, použité vědecké metody a dosažené výsledky**

Na otázku vlivu Teorie omezení na výkonnost výrobního procesu hledá disertantka kombinací kvantitativního a kvalitativního výzkumu resp. jejich triangulací (kap. 4.1 až 4.2). V rámci tohoto výzkumu hledá odpovědi na tři hypotézy. Z těchto tří hypotéz H1 je potvrzena, H2 není možno ani potvrdit ani vyvrátit a H3 zamítnuta. Celkově tedy disertantka konstatuje, že: *„plánovací systémy mají pozitivní vliv na celkovou úroveň plánovacího procesu a následně i výkonnost, flexibilitu a hospodárnost výrobního procesu, avšak míru dosažení ovlivňuje řada dalších faktorů....“*. Jsou to zejména *„kvalita vstupních dat a stabilita výkonů inicializovaných výrobním plánem“*

Z těchto závěrů pak disertantka vychází pro návrh předpokladů efektivního fungování informačního systému pro plánování výroby na bázi TOC. Navržený systém je strukturován do tří fází: FI - Specifikace požadavků zákazníka, FII- Plánování materiálových požadavků a FIII – Plánování výrobních kapacit.

**Při obhajobě by měla disertantka explicitně ukázat, kde a jak jsou v navrženém modelu respektovány vstupní požadavky: „kvalita vstupních dat a stabilita výkonů inicializovaných výrobním plánem“ (str. 67 dole). Také by bylo dobré,**

aby při obhajobě explicitně ukázala, kde a jak jsou v navrženém systému plánování implementovány zásady TOC. To totiž považuji za konkrétní přínos disertanta.

#### **Význam pro rozvoj vědního oboru a pro praxi.**

Souhlasím s disertankou, že její výzkum posouvá poznání v oblasti vztahu mezi klíčovými procesy a aplikací pokročilého plánování, resp. poznání v oblasti vlivu plánovacího softwaru na výkonnost výrobního systému.

Pokud jde o přínosy pro praxi tak ten je nesporný a spočívá nejen v tom, že výsledky průzkumu mohou sloužit dalším podnikům zejména pro „osvětové“ účely, ale také v tom, že navržený model může být aplikován v konkrétní firmě s cílem zvýšit efektivitu jeho výroby.

Formální i jazyková úprava disertační práce je na velmi dobré úrovni a nemám k ní připomínky.

#### **Závěr**

V předložené disertační práci prokázala disertantka schopnost samostatné tvůrčí vědecké práce a její disertace obsahuje původní výsledky vědecké práce, které rozšiřují poznání v dané oblasti vědeckého bádání. Její publikační činnost představuje celkem 15 titulů, z toho 5 samostatných titulů v anglickém jazyce. To považuji za plně dostačující.

Doktorskou disertační práci Ing. Denisy Hruškové **doporučuji k obhajobě** a po její úspěšné obhajobě doporučuji udělení vědecké hodnosti doktora v oboru Management a ekonomika.

Březen 2015

Prof. Ing Zdeněk Molnár, CSc

### Otázky k obhajobě:

1. Černou mûrou všech plánovačû, dispečerû a mistrû jsou změny resp. změnová řízení často požadovaná zákazníkem. To se jasně ukázalo při řešení velkého grantového projektu COST Action A29: "Human and Organizational Factors in Industrial Planning and Scheduling "
[http://www.cost.eu/COST\\_Actions/isch/Actions/A29](http://www.cost.eu/COST_Actions/isch/Actions/A29), u kterého jsem byl koordinátorem za ČR. Jak se s tímto fenoménem vypořádává Vámi navržený systém plánování? V návrhu jsou zohledněny pouze (str. 84) „...neplánované výpadky zdrojû“.
2. S výše uvedenou otázkou souvisí i otázka: PROČ „... ve spoustě společností převládá tzv. empirický přístup a konflikt mezi nízkou úrovní řízení a pokrokovou technologií a proč o ní není ze strany řídicích pracovníků zájem“? (str. 47.)
3. Na str. 14 uvádíte různé typy výroby, pro které testujete hypotézu H2 a konstatujete, že efekty z nasazeného řešení „nejsou“ stejné v jakémkoliv typu výrobního procesu (str. 65). V jakém typu výroby jsou podle vás efekty z nasazení IS největší a v jakém naopak žádné? Připomínám, že existuje ještě další možná kategorizace typu výroby na: *Make to Stock, Assembly to Order, Make to Order a Engineer to-Order* . Pro jaký typ výroby je vámi navržený systém plánování jednoznačně nejvýhodnější?
4. Kde a jak byl navržený systém plánování ověřen a s jakým výsledkem?